
I E..È
l$lL Comuheoi Ferlo

tbero corsorzio d Sirocr.rso

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 Registro Delibere

OGGETTO: Soppressione dei diritti di segreteria per certitìcaziont anagratìche ed approvazione
del tariffario aggiornato ad uso dell'ufficio anagrafe e stato civile
L'anno duemilaventicinque il giomo dieci del mese di Marzo alle ore 12.00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento
dei Signori:

LA GIUNTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, doff. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Piu in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del
Sindaco e dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi e Ass.

Vinci G. pertanto la seduta si intende svolta nella casa comunale

Risultano assenti: Ass. Ganci Desirèe e Lanteri M.C.

il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato
tutti gli atti.



OGGETTO: Soppressione dei diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche ed approvazione del tariffario
aggiornato ad uso dell'ufficio anagrafe e stato civile.

PROPOSTA DI DELIEBRAZIONE DI G.C.

PREMESSO che I'articolo 40 della Legge 8 giugno 1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni impone ai
Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati:

- Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in cafta semplice:€0,26 (articolo
6, Tabella D, Legge 8 giugno 1962, n. 604);

- Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in carta resa legale: C 0,52
(articolo 9. norme speciali, Tabella D, Legge 8 giugno 1962,n.604);

VISTO l'articolo 2 comma 15 della L. 12711997 nella parte in cui dispone che "i Comuni che non versino nelle
situazioni strutttu'alntente deficitat'ie possono inoltre prevedere la soppressione o la riduzione di diritti, tqsse o
contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti umministrativi, quando i relativi proventi sono
destinati esclusivamerzte a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente allq quota destinata esclusivantente a vantaggio
dell'ente locale";
CONISDERATO che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art.242
del D.lgs. l8/08/2000, n.267 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO che il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione digitale" e ss.mm.ii, ha
dato un assetto unitario ed organico al complesso di diritti dei cittadini e delle imprese, agli istituti giuridici e ai doveri
delle amministrazioni in materia di digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni, anche in materia di servizi
tecnologicamente avanzati erogati online;
DATO ATTO che a seguito del Decreto Legge n.7612020 "Semplificazione e Innovazione Digitale" convertito nella
Legge 12012020, anche con l'impiego di fondi PNRR - Next Generation EU, questo comune ha provveduto ad
ottemperare ad una serie di adempimenti finalizzati a velocizzare il processo di trasformazione digitale dell'Ente
Comune e semplificare i rapporti tra cittadini e pubblica amministrazione, in un'ottica di diffusione della cultura
dell'innovazione e superamento del divario digitale, tra cui:
- integrazione nei propri sistemi informativi di SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Car1a d'Identità

Elettronica) come unico sistema di identificazione per l'accesso ai servizi digitali;
- integrazione con la piattaforma PagoPA nei sistemi di incasso per la riscossione delle proprie entrate;
- monitoraggio dei progetti di trasformazione digitale necessari per rendere disponibili i propri servizì sull'App IO,

quale unico punto di accesso per interagire in modo semplice e sicuro con i servizi pubbtici locali e nazionali,
direttamente da smartphone, con possibilità di notifica e pagamento verso la piattaforma PagoPA;

DATO ATTO, altresì, che il predetto Decreto Legislativo n. 7612020 "semplificazione e Innovazione Digitale"
convertito nella Legge 12012020 prevede l'obbligo per la Pubblica Amministrazione di eliminare i pagamenti con
denaro contante a partire dal 281021202I e di conseguenza, con il passaggio definitivo alla forma di pagamento con
PagoPA, non è più consentito il pagamento di qualsiasi somma in contanti agli sportelli comunali;
RILEVATO che il pagamento dei diritti di segreteria per le certificazioni anagrafiche correnti di importo modesto (€
0,26 ell'ro e€ 0,52 euro in caso di certificato soggetto ad imposta di bollo) comporta per i cittadini un appesantimento
procedurale ed un aggravio economico legati all'utilizzo degli strumenti di pagamento digitali con costi di
commissione di gran lunga superiori alf impofo dei diritti (fino ad € 2,50);
EVDIENZIATO che occorre, conseguentemente, incentivare l'utrlizzo dei servizi on-line e rinunciare alla riscossione
dei diritti incassati per il rilascio dei certificati anagrafici pari ad € 0,26 e € 0,50 sulla base delle seguenti motivazioni:

a. l'obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo all'uti|izzo di
modalità telematiche da parte dei cittadini;

b. l'esiguità delle somme complessivamente incassate annualmente (ammontanti mediamente per anno ad €
140,00);

c. il dispendio di ternpo nella gestione dell'attività di riscossione, per assolvere agli obblighi correlati al
maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, dichiarazione annuale da trasmettere
alla Corte dei Conti, registrazioni contabili nella procedura di contabilità), non può essere giustificato con
introiti esigui;

DATO ATTO che rimangono invariati tutti i restanti diritti di segreteria applicati dall'Ufficio Anagafe e Stato
Civile e non disciplinati dalla presente Deliberazione, quali i diritti di segreteria per l'emissione delle carte di identità
cartacee ed elettroniche ;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, adottare tutti i prowedimenti possibili per proseguire il percorso di
senrplificazione nella richiesta e rilascio di certificazioni anagrafiche ed awalersi della facoltà prevista dalla Legge



elettori, leva militare, dichiarazioni sostitutive, nulla osta e autenticazioni di firme in carta semplice o in carta in resa

legale, autentiche di copia, legalizzazíoni etc. rilasciati dai servizi demografici dell'Ente, al fine di ottin-rizzare le
risorse, razionalizzare i processi, facilitare e incentivare I'uso di strumenti telematici riducendo gli accessi agli
sportelli;

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, procedere contestualmente con la definizione del tariffario aggiornato dei diritti
di segreteria ad uso dell'ufhcio anagrafe e stato civile, secondo la tabella A) in parte dispositiva indicata;

VISTO I'art. 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 267100 sulle
competenze attribuite alla Giunta municipale;
VISTI ALTRESI':
- il vigente Statuto dell'Ente;
- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD);
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Ufficie dei Servizi;

PROPONE DELIBERARE

DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
APPROVARE la soppressione dei diritti di segreteria a far data dal 0110412025 per tutti i certificati anagrafici
compresi quelli storici nonché autocertificazioni, dichiarazioni sostitutive, autentiche di firma e di copia, sia in "carta
semplice" che su carta "resa legale";
DISPORRE che rimangano invariati tutti i restanti diritti di segreteria applicati dall'Ufficio Anagrafe e Stato Civile
e non disciplinati dalla presente Deliberazione, quali i diritti di segreteria per l'emissione delle carle di identità
cartacee ed elettroniche;
APPROVARE il tariffario aggiornato dei diritti di segreteria ad uso dell'ufficio anagrafe e stato civile, per come

riportato in seguente Tabella A:

Tariffa dal 0l I 04 12025 (n. b. :
l'imposta di bollo, ove prevista per

legge, rimane dovuta)

Certificazioni anagrafiche allo
sportello

Tariffa sino al 0t 10412025

(n.b.: l'ímposta di bollo, ove
prevista per legge, rimane

dovuta)
In carta libera € 0,26

Con imposta di bollo e 0,52
In carta libera € 0,00

Con imposta di bollo € 0,00
Certifi cazioni anagrafi che allo
sportello

ESENTICertificazioni di stato civile e

copie integrali, per atti formati
entro 100 anni (articolo 7,

comma 5, della Legge 29
dicembre 1990. n.405)

ESENTI

Per ogni nominativo:
Con imposta di bollo € 5,26

In carta libera € 2.63

Per ogni nominativo:
Con imposta di bollo € 5,26

In carta libera€2,63

Certificati redatti sulla base di
ricerche di archivio, per atti
formati entro 100 anni
Legalízzazione foto In carta libera € 0,26 In carta libera € 0,00

Con imposta di bollo € 0,00Autentica finna per passaggio di
oroorietà veicoli

Con imposta di bollo € 0,52

Autentica di firma In carta libera € 0,26
Con imposta di bollo €0,52

In carta libera € 0,00
Con imposta di bollo € 0,00

In carta libera € 0,00
Con imposta di bollo € 0,00

Autenticazione di copia (owero
copia dichiarata conforme
all'orisinale)

In cafia libera € 0,26
Con imposta di bollo € 0,52

Con imposta di bollo € 0,00
Accordi di separazione
personale, scioglimento o

cessazione degli effetti civili del
matrimonio, modifica delle
condizioni di separazioni o
divorzio davanti all'USC.

Con imposta di bollo € 0,52

Esenti diritti di segreteria
Certificazioni anagrafiche di cui
alle casistiche previste dagli artt.
1? e 11- Tahella R DPR 642

Esenti diritti di segreteria



del 1972
Attestazione di iscrizione
anagrafica o di soggiomo
permanente di cittadino UE

Con imposta di bollo C 0,52 Con imposta di bollo € 0,00

Emissione carte di identità -
formato cartaceo

c 5,42 € 5,42

Emissione carte di identità -
formato elethonico

€22,21 €22,21

STABILIRE che il pagamento dei diritti di segreteria per atti e certificati di competenza dell'ufficio anagrafe e stato
civile, a far dafa dal0110412025, avvenga esclusivamente in modalità telematica, in ottemperanza alla Legge 12012020
di conversione del D.L. 7612020:
TRASMETTERE il presente atto per gli adempimenti di competenza all'ufficio Servizi Demografici ed all'Ufficio di
Ragioneria.

Il Responsabile 'Atea

I



Comuil€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocmo

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'
integrante e sostanziale del presente atto;

ìn oggetto, facente pafte

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art.53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. I comma I lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte
in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

> DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

XU DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'afi. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante I'urgenza di provvedere.

Oggetto: Soppressione dei diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche ed approvazione
del tariffario aggiornato ad uso dell'ufficio anagrafe e stato civile.

Espressi ai sensi dell'art. l, c.1, lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'afi. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

e Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la conettezza e regolarità dell'azione
amministrativa.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui all,a nota
prot._del_che si allega.
Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

PARERI ED ATTESTAZIONT

Ferra, rì. .91.1.p.) lt n S
II li

a

f- Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

F",t^,np$la//t /f

prot del

EPARERE IN ORDINE ALLA REGO

co-finanziari o sul Ente.

Puzzo

Non dovuto in quanto I'atto non
indiretti sulla situazione economi

che si allega.



I-A GIUNTA MUNICIPALE

vlsTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente

parte integrante e sostanziale del presente atto;

yISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art.5'3 e 55 della Legge 14211990, corlle recepita

daila L.R. n.4811997 art. 1 comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R' 30/2000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

argomentazioni addotte in ordine al prowedimenìo proposto;

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO i1 D.Lgs. 261 12000 ss.mm-ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressr

DELIBBR.A

Per i motivi espressi in preme.ssa che qui si intendono integralmente riportatt

1) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa

all'argomento in oggetto indicato'

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MTINICIPALE

Stante I' rx gerzadi Prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime' immediatatnente

eseguibile ai sensi dell'art.12,- co'2 della L'R' n' 4419I



H

Deliberazione di G.C. n. jL ael to/o3/i-,t f

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO

Comuri€oi Ferla
libero consorzio di Sirocusa

Il Segretgrio Comunale
Dotr.wyw,""Aw. Mich nsrracusa

LA DELIBERAZIOIqE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23te7):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data I'olo"tt nZ f
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì Lo/ot/i.ir

II Comunale
Dott

ffiorate


